PROCESSO ADMINISTRATIVO N°16/2026

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO MUNCK 6X4, CAMINHÃO CESTO AÉREO 
ISOLADO E CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE 6X4, NOVOS, EM ATENDIMENTO À 
DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: TIPO MENOR PREÇO POR ITEM 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$7.668.572,50 (sete milhões, seiscentos e 
sessenta e oito mil, quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: AMPLA CONCORRÊNCIA 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 16/03/2026 às 09h00min
MODO DE DISPUTA: ABERTO
DÚVIDAS:  licitacao@matinhos.pr.gov.br / 0800 3971 600 Ramais: 795 - 807 - 811

PREFEITURA MUNICIPAL

[...]

compras/pt-br/fornecedor.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR DESCONTO

LOTE ÚNICO  –  AMPLA CONCORRÊNCIA

VALOR MÁXIMO GLOBAL DA LICITAÇÃO/CONTRATAÇÃO: Não será admitida 
proposta final acima dos valores unitários máximos e totais máximos fixados acima de R$ 
2.146.288,89 (dois milhões, cento e quarenta e seis mil, duzentos e oitenta e oito reais e 
oitenta e nove centavos). 
INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital e seus Anexos poderão ser obtidos a partir 
das 09h00min do dia 26/02/2026, no sítio da ALEP – Portal da Transparência http://
transparencia.assembleia.pr.leg.br/ no link “Compras e Licitações”, bem como no

[...]

09h30 do dia 16/03/2026, exclusivamente por meio eletrônico, no endereço https://
www.gov.br/compras/pt-br/fornecedor.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
LOTE ÚNICO  –  AMPLA CONCORRÊNCIA

VALOR MÁXIMO GLOBAL DA LICITAÇÃO/CONTRATAÇÃO: O preço global 
máximo para o presente procedimento licitatório é de R$ 2.601.247,92 (dois milhões, 
seiscentos e um mil, duzentos e quarenta e sete reais e noventa e dois centavos), 
considerando também como valores máximos admitidos os preços unitários e totais de 
cada item/lote constante no Termo de Referência.
INFORMAÇÕES: A íntegra do Edital e seus Anexos poderão ser obtidos a partir 
das 09h00min do dia 26/02/2026, no sítio da ALEP – Portal da Transparência http://